



24 ตุลาคม 2560

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสามของปี 2560

บริษัท เดลต้า อิเลคทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ใ้ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสสาม(ก.ค. – ก.ย.) ของปี 2560 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 โดยสรุปดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2560

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3-60		ไตรมาส 3-59		ไตรมาส 2-60		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	Q3-60 vs Q3-59	Q3-60 vs Q2-60
รายได้จากการขาย	12,148	100.0	11,612	100.0	12,296	100.0	4.6	(1.2)
กำไรขั้นต้น	3,100	25.5	3,078	26.5	3,123	25.4	0.7	(0.7)
กำไรจากการดำเนินงาน	1,390	11.4	1,353	11.7	1,441	11.7	2.7	(3.6)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	-	-	-	-	474	3.9	N/A	N/A
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการถูก ประเมินภาษี	-	-	-	-	(992)	(8.1)	N/A	N/A
กำไรสุทธิ	1,409	11.6	1,405	12.1	843	6.9	0.3	67.2
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.13		1.13		0.68			

ยอดขายในไตรมาสสามของปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 จากจำนวน 11,612 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็น 12,148 ล้านบาท โดยยอดขายหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากยอดขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์ EVSBG (Electric Vehicle Solutions) ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ ให้ความสำคัญกับการเติบโตของธุรกิจยานยนต์อย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ ยังมีการเพิ่มขึ้นในยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ EPSBG (ผลิตภัณฑ์หลักในกลุ่ม ได้แก่ เพาเวอร์ซัพพลายประเภทต่างๆ และ ดีซี-ดีซี คอนเวอร์เตอร์) ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากยอดขายของผลิตภัณฑ์ ดีซี-ดีซี คอนเวอร์เตอร์ (DCBU) และกลุ่มเพาเวอร์ซัพพลายที่มีการออกแบบเฉพาะสำหรับลูกค้า (CDBU) เนื่องจากการความต้องการสินค้าเพิ่มขึ้นในตลาดสหรัฐอเมริกา โดยเฉพาะธุรกิจกลุ่มดาต้าเซ็นเตอร์ (Data Center)



แต่ยอดขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์ ICTBG ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 8.8 โดยเฉพาะยอดขายของเพาเวอร์ซีสเต็มส์ที่ใช้ในระบบโทรคมนาคม (Telecom power) เนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนบางส่วนในบริษัทย่อย* ซึ่งการทำรายการได้แล้วเสร็จในไตรมาสสองของปีนี้ อย่างไรก็ตาม มียอดขายที่เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยทั้งสองแห่งในประเทศสโลวาเกียจำนวนรวม 997 ล้านบาทและบางส่วนจากบริษัทย่อยในประเทศอินเดีย

กำไรขั้นต้นในไตรมาสสามของปี 2560 มีจำนวน 3,100 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย แต่อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจากอัตราร้อยละ 26.5 ของยอดขาย เหลืออัตราร้อยละ 25.5 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของการสำรองสินค้าล้าสมัยจำนวน 74 ล้านบาทหรือประมาณร้อยละ 0.6 แต่มีอัตรากำไรจ่ายในการขายและบริหาร (ไม่รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ต่อยอดขายลดลงจากร้อยละ 10.2 ในไตรมาสเดียวของปีก่อนเป็นร้อยละ 8.0 ในไตรมาสนี้ โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการขายที่ลดลง เนื่องจากมีการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่ได้กล่าวข้างต้น แต่อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนาได้เพิ่มขึ้นค่อนข้างสูง ซึ่งเกิดจากเนื่องจากการพัฒนาอย่างต่อเนื่องของผลิตภัณฑ์ในกลุ่มยานยนต์ซึ่งเป็นกลุ่มธุรกิจที่คาดว่าจะมีแนวโน้มเติบโต

กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสนี้โดยรวมมีจำนวนเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากจำนวน 1,353 ล้านบาทในงวดก่อนเป็น 1,390 ล้านบาท แต่มีอัตรากำไรต่อยอดขายที่ลดลงจากอัตราร้อยละ 11.7 ของไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นอัตราร้อยละ 11.4 ส่วนกำไรสุทธิในไตรมาสนี้มีจำนวน 1,409 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยร้อยละ 0.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 1.13 บาทซึ่งเท่ากับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

* บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท Delta Energy Systems (Switzerland) AG และบริษัท Delta Electronics Industry LLC ร้อยละ 51 และจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท Delta Greentech (USA) และ Delta Greentech (Brasil) S.A. โดยการทำการรายการได้แล้วเสร็จเมื่อเดือนเมษายน 2560 (ตามมติคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2560 ประชุมเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2560)



สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	17,755.3	20,116.7	(11.7)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9,706.0	10,696.5	(9.3)
สินค้าคงเหลือ	8,023.9	7,296.8	10.0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,695.1	5,965.7	12.2
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	497.4	-	-
อื่นๆ	3,036.4	2,243.6	35.3
รวมสินทรัพย์	45,714.1	46,319.3	(1.3)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	264.8	321.1	(17.5)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	11,336.1	11,249.1	0.8
หนี้สินและประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการถูกประเมินภาษี	368.8	100.0	268.8
อื่นๆ	2,435.5	2,758.0	(11.7)
รวมหนี้สิน	14,405.2	14,428.2	(0.2)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	31,308.9	31,891.1	(1.8)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	45,714.1	46,319.3	(1.3)

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 45,714 ล้านบาท ลดลงจากยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ลดลงร้อยละ 1.3 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

เงินสดและเงินฝากธนาคาร (รวมเงินลงทุนระยะสั้น) ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 17,755 ล้านบาท ลดลง 2,361 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 11.7 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เนื่องจากบริษัทฯ จ่ายเงินปันผล จำนวน 3,742 ล้านบาทสำหรับผลการดำเนินงานปี 2559 และจ่ายภาษีเงินได้จากการถูกประเมินภาษีจำนวน 713 ล้านบาท แต่บริษัทฯ มีเงินสดเพิ่มขึ้นบางส่วนจากผลการดำเนินงานในปี 2560 สำหรับรอบระยะเวลา 9 เดือน จำนวน 3,600 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าสุทธิและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 9,706 ล้านบาทลดลงจำนวน 991 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 9.3 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เนื่องจากการลดลงของลูกหนี้การค้าของบริษัทย่อยที่ได้จำหน่ายออกไปตามที่ได้กล่าวข้างต้นจำนวน 1,219 ล้านบาท แต่มีลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยแห่งใหม่ในประเทศสโลวาเกียและลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในบริษัทย่อยในประเทศอินเดียรวมทั้ง



ลูกหนี้การค้าของบริษัทฯเอง โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นยอดค้างชำระที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระคิดเป็นประมาณร้อยละ 90.3 ยอดลูกหนี้การค้าทั้งหมด โดยระยะเวลาการเรียกชำระหนี้ได้ลดลงจาก 77 วันเป็น 74 วัน

สินค้าคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 8,024 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 727 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.0 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ทำให้ระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าคงเหลือเฉลี่ยเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ซึ่งมีระยะเวลาเฉลี่ย 70 วัน เพิ่มขึ้นเป็น 76 วัน โดยสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างทางในบริษัทย่อยในประเทศสหรัฐอเมริกาและอินเดีย เพื่อเตรียมจะส่งไปจำหน่ายให้กับลูกค้า

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 497 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ยังคงมีเงินลงทุนในบริษัท Delta Energy Systems (Switzerland) AG และบริษัท Delta Electronics Industry LLC ในสัดส่วนร้อยละ 49 ซึ่งได้บันทึกตามมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวซึ่งได้ทำการประเมินในไตรมาสสองของปีนี้

เงินล่วงหน้าค่าที่ดิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศอินเดียได้จ่ายเงินล่วงหน้าสำหรับค่าซื้อที่ดินจำนวน 396 ล้านบาทหรือเทียบเท่ากับ 202 ล้านบาท สำหรับที่ดินดังกล่าวบริษัทฯมีแผนจะจัดตั้งโรงงานผลิตเพื่อรองรับการขยายธุรกิจในตลาดอินเดีย

ค่าความนิยมในการรวมกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีมูลค่า 690 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 383 ล้านบาทจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เนื่องจากมีการซื้อเงินลงทุนในบริษัท Eltek, s.r.o. ในไตรมาสที่สองของปีนี้ซึ่งทำให้เกิดค่าความนิยม

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 14,405 ล้านบาท ลดลงประมาณร้อยละ 0.2 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยในไตรมาสสามนี้บริษัทฯได้ชำระภาษีเงินได้จากการถูกประเมินภาษีจำนวน 713 ล้านบาทให้กับกรมสรรพากร

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 31,309 ล้านบาท ลดลงจำนวน 582 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.8 เนื่องมาจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 3,742 ล้านบาท การบันทึกการปรับส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันตามหลักการทางบัญชีจำนวน 1,004 ล้านบาท แต่การลดลงบางส่วนได้รับการชดเชยจากกำไรที่ได้รับจากผลการดำเนินงานในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2560



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอนุสรณ์ มุทราธิศ)

กรรมการ